Sean quantos esta carta vieren como yo don Alfonso por la gracia de Dios rey de Castilla de Toledo de Leon de Gallizia de Sevilla de Cordova de Murcia de Iahen del Algarbe et sennor de Molina Por fazer bien et merced a los cavalleros et los omnes bonos de Toledo los que agora son et seran de aqui adelante et por muchos servicios que sus antecessores et ellos fizieron al enperador et a los reyes que fueron ante onde yo vengo et sennalada mente fizieron a mí despues que fino el rey don Ferrando mio padre que Dios perdone aca con consseio et con otorgamiento de la reyna donna Maria mi avuela et del infante don Pedro mio tio et mios tutores et guardas de mios regnos otorgoles et confirmoles et do les todas las franquezas et libertades et donaciones et usos et costumbres que sienpre ovieron assi por cartas et privilegios como sin cartas et privilegios o en otra manera qual quier et sennalada mente vos otorgo que ningund vezino o morador en Toledo o morare de aqui adelante que non de portadgo nin otro derecho ninguno por sus ganados et sus mercaduras nin por todas las otras cosas que levaren o troxieren a Toledo nin en ningunos de los otros logares de los mios regnos en ninguna manera otrosi que puedan conprar en todos los logares de mios regnos casas et heredamientos quales quisieren et que lo ayan libre et quito assi como las sus cosas propias de la çibdat de Toledo et mando et defiendo firme mente que ninguno non sea osado de les yr nin de les passar contra ello nin contra ninguna cosa dello et otorgo de lo guardar et de lo mantener et de non venir contra ello en todo nin en parte por mi nin por otro ninguno en ningund tienpo por ninguna manera et por que esto sea firme et estable pora sienpre iamas agora et en todo tienpo mandeles ende dar esta mi carta sellada con mio seello de cera colgado Dada en Toledo veynte et ocho dias de otubre era de mill et trezientos et çinquenta et un anno Et yo Roy Martinez la fis escrivir por mandado del rey et de la reyna donna Maria su avuela et del infante don Pero su tio et sus tutores.

Iohan Martinez.

1333, 12 marzo, Valladolid.

Alfonso XI confirma el privilegio de Alfonso VII de 18 de marzo de 1137 eximiendo de portazgo a los mozárabes, castellanos y francos de Toledo.

A.M.T., Cajón 10º, legajo 3º, nº 11, pieza 1 (original, pergamino, privilegio rodado; falta el sello aunque conserva algunos hilos).

L.B., fols. 33-33v y sigue en fol. 36.

(Crismón, Alfa y Omega) En el nonbre de Dios Padre et Fijo et Spiritu Sancto que son tres personas et un Dios verdadero que bive et regna por sienpre jamas et de la bien aventurada Virgen gloriosa Sancta Maria su madre a quien nos tenemos por sennora et por avogada en todos nuestros fechos et a onrra et a serviçio de todos los santos de la corte çeestial Por ende nos catando esto queremos que sepan por este nuestro privilegio todos los omnes que agora son et seran daqui adelante como nos don ALFONSO por la gracia de Dios rey de Castiella de Toledo de Leon de Gallizia de Sevilla de Cordova de Murçia de Jahen del Algarbe et sennor de Vizcaya et de Molina en uno con la reyna donna MARIA mi muger et con nuestro fijo el infante don Fernando primero et heredero viemos privilegio del rey don Alfonso enperador de Espanna fecho en esta guisa.